O autor, então, deu entrada administrativamente no seguro DPVAT, através de uma das
seguradoras conveniadas à Seguradora Líder. Tendo se submetido a procedimento demasiadamente
burocrático, inclusive com realização de perícia por médico indicado pela Seguradora reguladora do
sinistro, recebeu o ínfimo valor de ,R$ 5.062,50 (cinco mil sessenta e dois reais e cinquenta centavos)
muito aquém do estipulado em lei. Desse modo, a fim de garantir o que é seu por direito e não restando
outra alternativa para tanto, a promovente busca a tutela jurisdicional.

 

Outrossim, dê-se  devida atenção, excelência, que a parte demandante só recebeu o beneficio após

[...]

3° da Lei 6.194/74, é o mais justo ao seu caso.

 

Art.3º. Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 28 compreendem as
indenizações por morte, invalidez permanente e despesas de assistência médica e

, nos valores que se seguem, por pessoa vitimada:suplementares

 

I- R$13.500,00 (treze mil e quinhentos) - no caso de morte;

II- até R$13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; e

III-até R$2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à
vítima - no caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas.
(grifei).

 

 

Atente-se ainda que, além de descumprir a legislação quando paga indenização em quantia inferior
ao devido por lei, a promovida age de igual modo ilicitamente quando, de forma descomedidamente

[...]

h) A produção de todos os meios de prova permitidos em direito, na amplitude dos artigos 369 e seguintes
do NCPC, principalmente a juntada de documentos, realização de perícia, nos termos do convênio
firmado entre a Seguradora Líder dos Consórcios DPVAT e o TJ/PB (convênio n. 015/2014), e etc;

 

 

Dando-se à causa o valor de R$ 4.387,50 (Quatro mil trezentos e oitenta e sete reais e cinquenta
centavos).

 

João Pessoa, 08 de fevereiro de 2018.

 

 

MARTINHO CUNHA MELO FILHO  HÉRIKA COELI                  

OAB/PB 11.086  OAB/PB  18.925                                             

ro rtOCX.TrtaÇAC) 

OUTORGANTE: SEVERINO DO RAMO BEZERRA DA SILVA,